
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 novembre 2002 - Deliberazione n. 5642 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia Tutela Ambiente, C.I.A. - Delibera di G.R. N. 4851 del 25/10/02 
avente ad oggetto: “P.O.R. Campania 2000-2006 - C.d.P. - Misura 1.5 - Miglioramento delle 
caratteristiche di stabilità e di sicurezza del territorio - Programmazione finanziaria” - Integrazione e 
rettifica. Approvazione schemi protocolli di intesa con i commissariati di governo. 

 
omissis  

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 4851 del 25.10.02 è stata approvata la 
programmazione della dotazione finanziaria della Misura 1.5 del P.O.R. Campania 2000 - 2006, 
limitatamente, alle risorse riservate alle operazioni monosettoriali, al fine di definire le percentuali 
specificatamente destinate alla effettiva realizzazione delle attività previste da ciascuna azione della 
misura; 

Che nel citato atto è stato, altresì, deliberato di incaricare il Coordinatore dell’A.G.C. Ecologia, 
Tutela Ambiente, disinquinamento e Protezione Civile di definire e sottoscrivere con ogni urgenza 
Protocolli di Intesa con il Commissariato di governo per l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania 
e con il Commissariato per gli interventi dì emergenza connessi al consolidamento del sottosuolo di cui 
all’Ordinanza del Ministero n.ro 2509/97 e succ. mod. ed integr., per l’individuazione di progetti afferenti 
alle azioni a) e b) della Misura 1. 5; 

Che la medesima delibera ha, tra l’altro, individuato il tetto massimo di risorse entro cui contenere la 
progettazione dei due Commissariati fissandolo in 25 milioni di EURO per ciascuno; 

CONSIDERATO che, nell’ottica di accelerare l’iter di individuazione ed attuazione degli interventi dì 
competenza dei Commissariati e di assicurare la trasparenza e lo snellimento delle procedure, si ritiene 
necessario definire uno schema dei previsti protocolli di intesa in cui vengono disciplinati i rapporti tra 
l’Amministrazione Regionale e la Struttura Commissariale; 

Che per quanto invece attiene all’individuazione del programma di interventi da realizzare e 
necessaria la definizione di successivi protocolli aggiuntivi da stipularsi entro e non oltre il 31.12.02 previo 
coordinamento delle parti con il Nucleo di Valutazione Tecnico - Scientifico permanente costituito con 
Delibera di G.R. n. 6937 del 21.12.01; 

RILEVATO che nella delibera citata in premessa le risorse finanziarie ripartite tra le singole azioni 
contengono un errore di calcolo nell’indicazione delle somme che è necessario correggere nel seguente 
modo: 

1. Azione a) ovvero “la messa in sicurezza dei dissesti di maggiore impatto relativi ad abitati ed 
infrastrutture”: 35% pari a 56.542.664,14 Euro 

2. Azione b) ovvero “la conservazione del territorio e la prevenzione”: 35% pari a 56.542.664,14 Euro; 
Azione c) ovvero “la difesa delle coste e il rinascimento degli, arenili”: 20% pari a 32.310.093,79 Euro; 
4. Azione d) ovvero “l’avviamento degli organismi di bacino”: 10% pari a 16155046,898 Euro; 
Che, pertanto, per la realizzazione degli interventi afferenti le azioni a) e b) della Misura 1.5 sono 

complessivamente destinati 113.085.328,286 Euro di cui 50 milioni. di Euro assegnati ai due Commissariati 
competenti; 

Che è opportuno programmare, altresì, le procedure di spesa della rimanente quota di risorse 
destinate alle predette tipologie di interventi afferenti le azioni a) e b) della misura, pari a 
63.085.328,286; 

Che a tal fine, a causa dell’esiguità delle risorse finanziarie rispetto alle necessità del territorio 
regionale, sì ritiene indispensabile attivare, per almeno il 75% della suddetta quota pari 47.313.996,214 
Euro, una procedura di evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari finali diversi 
dall’Amministrazione regionale, ovvero Enti locali e loro consorzi, riservando la rimanente quota del 25%, 
pari a 15.771.332,07 Euro alla Regione, quale beneficiario finale, per la realizzazione di interventi ritenuti 
assolutamente prioritari ed indifferibili tenuto conto della pianificazione in essere e del programma di 
interventi regionale predisposto dal citato Nucleo di Valutazione Tecnico - Scientifico permanente; 

PROPONE, E LA GIUNTA, IN CONFORMITA’, A VOTO UNANIME 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati e trascritti 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, che allegato al presente atto ne forma parte integrale 
e sostanziale, rivolto alla disciplina dei rapporti tra i Commissariati di Governo indicati in premessa e la 
Regione Campania per la realizzazione degli interventi afferenti le azioni a) e b) della Misura 1.5; 

Di incaricare le parti del suddetto Protocollo di Intesa di procedere alla sottoscrizione di distinti 
protocolli aggiuntivi entro e non oltre il termine del 31 .12.02 ai fini dell’individuazione, di concerto con il 
Nucleo di Valutazione Tecnico - Scientifico permanente di cui alla Delibera di G.R. 937 del 21.12.01, del 
programma di interventi afferenti le azioni a) e b) della Misura 1.5, 

Di integrare e rettificare la citata delibera di Giunta Regionale n. 4851 del 25.10.02 nella parte 
indicata nel “Rilevato del presente atto e di confermarla nelle rimanenti parti”; 

Di riservare alla Regione, quale beneficiario finale, una quota tra le risorse finanziane destinate alla 
realizzazione di interventi afferenti le azioni a) e b) della misura, pari a 15.771.332,07 Euro, per 
l’individuazione di interventi ritenuti assolutamente prioritari ed indifferibili tenuto conto della 
pianificazione in essere e del programma di interventi regionale predisposto dal citato Nucleo dì 
Valutazione Tecnico - Scientifico permanente; 

Di incaricare il Responsabile della Misura 1.5 di definire il bando di attuazione per l’attivazione delle 
procedure inerenti la spesa della rimanente quota, pari a 47.313.996,214 Euro, destinata alla 
realizzazione di interventi afferenti le medesime azioni a) e b) della misura; 

Di inviare la presente deliberazione ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Ecologia - Settore Tutela 
dell’Ambiente, all’Area Rapporti cori gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse 
regionale, al Settore B.U.R.C., al WEB - master per la divulgazione attraverso il sito della Regione 
Campania. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 
 


